Về gốc tích của ngài Tuần phủ, các sử sách không cho biết cụ thể. Sách *Liệt truyện* viết rất vắn tắt: “Ngô Bá Nhân người huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị, có tiếng là người văn học. Vào năm Tân Dậu (1801) đời Gia Long đem lòng thành quy phục. Lúc đầu, thử cho làm chức Câu kê Quảng Bình” [11, tr. 294]. Điều đó thôi thúc chúng tôi tìm về vùng đất lửa Vĩnh Linh và may mắn thay đã tìm ra quê quán của ông tại làng Cổ Trai.

Đến đời thứ 7 của dòng họ thì mang họ Nguyễn Trường (nay có nhà thờ ở xã Duy Sơn, Duy Xuyên, Quảng Nam).

Người cháu gái của Mạc Cảnh Huống đã được phép lấy danh xưng họ Nguyễn, tức bà Nguyễn Thị Giai được gia phả của Nguyễn Phúc tộc ghi lại: “Nguyễn Thị Giai (Hy Tông Hiếu Văn Hoàng hậu), sinh năm Mậu Dần (1578) – Trưởng nữ của Khiêm Vương Mạc Kính Thiên, người là Nghi Dương (tinh Hải Dương). Khi thân sinh bị tử trận, bà và gia quyến vào Nam ẩn cư tại chùa Lam Sơn của chú Mạc Cảnh Huống. Phu nhân ông Huống là bà dì của Hy Tông Nguyễn Phúc Nguyên (Sãi Vương) vì thế bà được tiến cung vào hầu ở nơi tiềm ẩn (phủ chúa).

Theo gia phả mới lập sau năm 1975 thì dòng họ Ngô này cho đến hiện nay chỉ 11-12 đời và không thống nhất về chữ lót, gần đây một số nhánh của dòng họ có chữ lót là Ngô Quang. Đời 1 và đời 2 không biết tên, có mộ ở xứ Đông Cừ (thôn Cổ Mỹ). Đời 2 làm quan ở ty Xá Sai ở dinh Quảng Bình có bia đá do cháu Ngô Bá Hy dựng năm Nhâm Tý (1852). Đời 2 có 4 người con, ông Ngô Bá Nhân là con trưởng, có mộ ở xứ Tây Cừ (Cồn Lãng) thôn Cổ Mỹ. Mộ ngài Ngô Bá Nhân có bia khắc năm (1852).

Mẹ của Tuần phủ An Giang Ngô Bá Nhân không rõ tên tuổi, quê ở đâu.

Hiện nay, một bộ phận con cháu của họ Ngô vẫn đang sinh sống tại thôn Cổ Mỹ.

4. VÀI NÉT SỰ NGHIỆP CỦA NGÔ BÁ NHÂN

Các bộ sử của triều Nguyễn như *Đại Nam liệt truyện* và *Đại Nam thực lục* đã viết rất rõ về hành trạng của Ngô Bá Nhân. Ông người huyện Vĩnh Linh, có tiếng là người văn học. Vào năm Tân Dậu (1801) đời Gia Long đem lòng thành quy phục. Năm Gia Long thứ 3 (1804), sung làm thư ký Sứ bộ sang nước Thanh. Ông cũng đã trải làm Hàn lâm Trực giảng, Hộ bộ Thiêm sự. Minh Mạng năm thứ 1 (1821), ông được thăng làm Ký lục doanh Quảng Đức, Hiệp trấn Nghệ An. Đến năm 1825, được thăng Đại lý tự khanh biện lý công việc bộ Hộ, lĩnh Hộ tào Gia Định kiêm cả Công tào [11, tr. 294].

Tháng 7 - 1827, Ngô Bá Nhân được bổ Tham hiệp tỉnh Bắc Ninh. Làm việc ở Bắc Ninh không bao lâu, đến tháng 5-1828 ông được đổi bổ Hiệp trấn Sơn Tây [8, tr. 65]. Đến tháng 7 - 1828, Ngô Bá Nhân thăng bổ hữu Thị lang Hình bộ lãnh Hình tào Bắc Thành.

Tháng 3 - 1829, Ngô Bá Nhân được triệu về kinh, thăng Hữu Tham tri bộ Hộ lãnh Hộ tào Gia Định. Năm Nhâm Thìn 1832, điều Hộ Bộ thự Hữu Tham tri lĩnh Gia Định thành Hộ tào Ngô Bá Nhân làm thự Binh Bộ Hữu Tham tri lĩnh Bảo hộ Chân Lạp, đóng giữ đồn Châu Đốc, kiêm lĩnh việc trấn Hà Tiên.

Năm 1832, trong cuộc cải cách hành chính trong cả nước, vua Minh Mạng xóa ngũ trấn và thành lập 6 tỉnh Nam Kỳ.

Vua y cho [9, tr. 290-291]. Như vậy, từ tháng 12-1832, huyện Đông Xuyên chính thức quản lý 4 tổng, 42 thôn bờ đông sông Hậu (An Lương, An Phú, An Thành và An Toàn), huyện Tây Xuyên quản 3 tổng, 49 thôn bờ tây sông Hậu (Châu Phú, Định Phước và Định Thành).

Năm Quý Tỵ 1833, xây dựng tỉnh thành An Giang, Tuần phủ Ngô Bá Nhân tâu bày cách trình bày. Vua sai triển hành khẩn trương. Tuần phủ An Giang Ngô Bá Nhân bị bệnh mất vào tháng 4-1833 khi đang tại chức.

Ngô Bá Nhân là một người con của quê hương Cổ Trai có gốc từ họ Mạc. Ông trở thành một danh nhân, có nhiều đóng góp cho đất nước.